



**REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL**  
**ESTADO DO PARÁ**  
**MUNICÍPIO DE JACAREACANGA**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE JACAREACANGA**

**Termo de Apostilamento nº. 001 do Contrato nº 132/2019, CUJO OBJETO É A CORREÇÃO DO PROJETO ATIVIDADE DO CONTRATO ENTRE O FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO (FUNDEB) E A EMPRESA J. D. C DE OLIVEIRA EIRELI.**

O **Fundo Municipal de Educação (FUNDEB)**, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no CNPJ sob o nº. 29.312.950/0001-33, com sede administrativa na Avenida Brigadeiro Haroldo Coimbra Veloso, Jacareacanga/PA, doravante denominada simplesmente “**CONTRATANTE**”, neste ato representada pela Sr.ª **Elisandra Silva Alves**, Secretária Municipal de Educação, Cultura e Desportos de Jacareacanga/PA, portador da Cédula de Identidade nº. RG: 3359069 SSP/PA e CPF: 639.254.272-87, resolve modificar unilateralmente o Contrato nº. **132/2019**, que se regerá pela legislação pertinente, Art. 65, § 8º da Lei Federal nº 8.666/93, com as alterações introduzidas posteriormente e pelas cláusulas e condições seguintes:

**CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO**

O presente Instrumento contratual tem como objetivo a modificação unilateral do contrato por parte da Administração, a **correção do Projeto Atividade do Contrato entre o Fundo Municipal de Educação (FUNDEB) e a empresa J. D. C. de Oliveira Eireli**, conforme abaixo:

CONTRATO ANTERIOR							
<b>40 - FME - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO/SEMEC</b>							
<b>4042 - FUNDO M. E D. DA E. B. E DESP. PROF. ED-FUNDEB</b>							
<b>Projeto Atividade: 12.122.0023.2.043 - FUNDB - MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR</b> ←							
<b>Elemento de Despesa: 3.3.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO</b>							
<b>Fonte: 11110000</b>							
<b>LOTE 5 - VOLKSWAGEN - MICRO ÔNIBUS - PLACA 7239</b>							
ITEM	PEÇA	QTDE	V. UNIT	VT S/ DESC.	DESC UNT	DESC TOTAL	V TOTAL
ARRIBITE 10X14VW (ALUMINIO)	GENUINA	220	5,50	1.210,00	1,45	319,00	891,00
BORRACHA CUICA 8" POL	GENUINA	1	115,00	115,00	30,31	30,31	84,69
COLA 3M SIMILA	GENUINA	3	30,00	90,00	7,91	23,73	66,27
LINA DE FREIO TRAS VW 13180/24250	GENUINA	1	955,00	955,00	251,74	251,74	703,26
LONA DE DREIO TRAS VW 15180/16170/17210	GENUINA	1	955,00	955,00	251,74	251,74	703,26
AMORTECEDOR DIANT/TRAS MICROONIBUS 13-180/15-190	GENUINA	4	950,00	3.800,00	250,42	1.001,68	2.798,32
GRAMPO DE MOLA 3/4X82X340D	GENUINA	1	90,00	90,00	23,72	23,72	66,28
PORCA SEXTAVARA 3/4" NF DUPLA CHAVE 27/MM	GENUINA	2	20,00	40,00	5,27	10,54	29,46
<b>SUBTOTAL</b>				<b>7.255,00</b>		<b>1.912,46</b>	<b>5.342,54</b>
<b>VALOR TOTAL</b>							<b>5.342,54</b>
PERCENTUAL DE DESCONTO		26,36%					



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL  
ESTADO DO PARÁ  
MUNICÍPIO DE JACAREACANGA  
PREFEITURA MUNICIPAL DE JACAREACANGA

CONTRATO ANTERIOR							
40 - FME - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO/SEMEC							
4042 - FUNDO M. E D. DA E. B. E DESP. PROF. ED-FUNDEB							
Projeto Atividade: 12.122.0023.2.050 - FUNDB - MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR ←							
Elemento de Despesa: 3.3.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO							
Fonte: 11110000							
LOTE 5 - VOLKSWAGEN - MICRO ÔNIBUS - PLACA 7239							
ITEM	PEÇA	QTDE	V. UNIT	VT S/ DESC.	DESC UNT	DESC TOTAL	V TOTAL
ARRIBITE 10X14VW (ALUMINIO)	GENUINA	220	5,50	1.210,00	1,45	319,00	891,00
BORRACHA CUICA 8" POL	GENUINA	1	115,00	115,00	30,31	30,31	84,69
COLA 3M SIMILA	GENUINA	3	30,00	90,00	7,91	23,73	66,27
LINA DE FREIO TRAS VW 13180/24250	GENUINA	1	955,00	955,00	251,74	251,74	703,26
LONA DE DREIO TRAS VW 15180/16170/17210	GENUINA	1	955,00	955,00	251,74	251,74	703,26
AMORTECEDOR DIANT/TRAS MICROONIBUS 13-180/15-190	GENUINA	4	950,00	3.800,00	250,42	1.001,68	2.798,32
GRAMPO DE MOLA 3/4X82X340D	GENUINA	1	90,00	90,00	23,72	23,72	66,28
PORCA SEXTAVARA 3/4" NF DUPLA CHAVE 27/MM	GENUINA	2	20,00	40,00	5,27	10,54	29,46
<b>SUBTOTAL</b>				<b>7.255,00</b>		<b>1.912,46</b>	<b>5.342,54</b>
<b>VALOR TOTAL</b>							<b>5.342,54</b>
PERCENTUAL DE DESCONTO		26,36%					

#### CLÁUSULA SEGUNDA – DA RETIFICAÇÃO

Ratificam-se todas as demais cláusulas e condições anteriormente acordadas nos contratos acima supracitados, permanecendo válidas e inalteradas as não expressamente modificadas por este Instrumento.

#### CLÁUSULA TERCEIRA – DA PUBLICAÇÃO

O Prefeitura Municipal de Jacareacanga providenciará a publicação resumida do presente Termo, que é condição indispensável para sua eficácia, no site da TCM/PA, site [www.tcm.pa.gov.br](http://www.tcm.pa.gov.br).

Jacareacanga/Pá, 24 de Janeiro 2019.

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO (FUNDEB)  
CNPJ nº. 19.312.950/0001-33  
Elisandra Silva Alves  
Secretária Municipal de Educação, Cultura e Desportos